信息披露费用：377.36万元

发行手续费：28.30万元

拟上市的证券交易所 上海证券交易所

保荐机构（主承销商） 西南证券股份有限公司

招股说明书摘要签署日期 2017 年 9 月 19 日

甘肃国芳工贸（集团）股份有限公司首次公开发行股票   招股说明书摘要

27

第三节 发行人基本情况

一、发行人基本情况

公司名称：甘肃国芳工贸（集团）股份有限公司

英文名称：Gansu Guofang Industry & Trade (Group) Co., Ltd.

注册资本：50,600 万元

法定代表人：张国芳

设立日期：1996 年 4 月 22 日

股份公司成立日期：2007 年 6 月 29 日

公司住所：甘肃省兰州市城关区广场南路 4-6 号

电话：0931－8803618

传真：0931－8803618

邮政编码：730000

公司网址：www.guofanggroup.com

电子信箱：gfzhengquan@guofanggroup.com

业务范围：图书、报刊、音像制品、预装食品、散装食品、冷冻食品、米、

面制品及食用油、保健食品、计生用品的批发零售；服装干洗；美容；白酒、啤

酒、果露酒零售；卷烟、雪茄烟零售（以上经营项目仅限分公司凭有效许可证经

营）日用百货、金银饰品、服饰用品、文化用品、体育用品、家电、数码电器、

五金交电、机电产品（不含汽车）的批发零售；受托企业管理；彩扩、婚纱摄影；

商业服务咨询、本企业资金投资管理，租赁，酒店管理。

二、发行人历史沿革及改制重组情况

（一）发行人设立情况

公司前身为甘肃西湖家具有限责任公司，成立于 1996 年 4 月 22 日。经一次

增资及 4 次名称变更，于 2002 年更名为甘肃国芳百盛工贸（集团）有限责任公

司。2007 年 6 月，经甘肃国芳百盛工贸（集团）有限责任公司 2007 年第一次临

甘肃国芳工贸（集团）股份有限公司首次公开发行股票   招股说明书摘要

28

时股东会批准，甘肃国芳百盛工贸（集团）有限责任公司改制设立为甘肃国芳工

贸（集团）股份有限公司。2007 年 6 月 29 日，甘肃省工商行政管理局核发本公

司《企业法人营业执照》，注册号 6200001050561（现统一社会信用代码为

91620000224367434N），注册资本 50,600 万元人民币。

（二）发起人及其投入的资产内容

1、发起人

公司发起人为张国芳、张春芳、张辉、张辉阳、吕月芳、蒋勇等六名自然人。

2、发起人投入的资产

公司改制设立为股份公司时，承继了国芳有限全部的资产和负债。发起人投

入的资产为：张国芳、张春芳、张辉、张辉阳分别以其所持国芳有限 70%、10%、

10%、10%股权出资；张春芳另以兰州国芳百盛购物广场有限责任公司 39.44%股

权及 2,100 万元货币出资；吕月芳以 400 万元货币资金出资；蒋勇以 200 万元货

币资产出资。

三、发行人股本情况

（一）本次发行前后公司股本情况

本次发行前发行人总股本为 50,600 万股，本次拟公开发行不超过 16,000 万

股，发行后总股本不超过 66,600 万股，本次发行的股份占发行后总股本的比例

不超过 24.02%。发行前后公司的股本结构变化如下：

项目 股东名称
发行前 发行后[注]

数量（万股） 占比（%） 数量（万股） 占比（%）

有限售条件

的股份

张国芳 28,050 55.43 28,050 42.12

张春芳 13,940 27.55 13,940 20.93

张辉 4,005 7.92 4,005 6.01

张辉阳 4,005 7.92 4,005 6.01

吕月芳 400 0.79 400 0.60

蒋勇 200 0.39 200 0.30

拟发行社会公众股 － － 16,000 24.02

甘肃国芳工贸（集团）股份有限公司首次公开发行股票   招股说明书摘要

29

合计 50,600 100 66,600 100

注：发行后股份总数按本次发行 16,000 万股计算。

（二）股份流通限制和锁定安排

1、本次发行前股东所持股份的流通限制和自愿锁定股份的承诺

公司实际控制人张国芳、张春芳夫妇及公司股东张辉阳、张辉承诺，自公司

股票上市之日起 36 个月内，不转让或者委托他人管理其持有的发行人首次公开

发行股票前已发行的股份，也不由发行人回购其持有的发行人首次公开发行股票

前已发行的股份。公司上市后 6 个月内如本公司股票连续 20 个交易日的收盘价

（如除权、除息，作相应调整）均低于发行人首次公开发行股票时的发行价，或

者上市后 6 个月期末收盘价（如除权、除息，作相应调整）低于发行人首次公开

发行股票时的发行价，其持有公司股票的锁定期限自动延长至少 6 个月。张国芳、

张春芳夫妇所持本公司股份在锁定期满后 2 年内不减持；张辉阳、张辉所持本公

司股份在锁定期满后 2 年内减持的，其减持价格（如除权、除息，作相应调整）

不低于发行人首次公开发行股票时的发行价。张国芳、张春芳、张辉阳同时承诺，

上述锁定期满后，在其于公司任职期间，每年转让公司股份数量不超过其持有的

公司股份总数的 25%；离职后半年内，不转让其所持有的公司股份。离职或职务

变更不影响承诺函的效力，仍将继续履行上述承诺。

公司股东吕月芳女士、蒋勇先生承诺：自公司股票上市之日起 12 个月内，